
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 405/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) TEREZINHA MARIA AMÉLIA HILÁRIO 
LACERDA BRASILEIRO para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, com exercício na Creche Tia Luci e lotação na 
Secretaria Municipal de Educação.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 406/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) OSMAN XAVIER FERREIRA JÚNIOR 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE ORÇAMENTO 
PARTICIPATIVO, com lotação na Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 407/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ALIRENALDA PALMEIRA DE LIMA para 
assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR ADJUNTO, com 
exercício na Escola Maria das Chagas Candeia e lotação na Secretaria Municipal de 
Educação.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 408/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MANOEL ALVES PERONICO FILHO para 
assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR, com exercício na 
Escola Maria das Chagas Candeia e lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 409/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 360/2017, que nomeava a 
senhora KIEVILLY DANTAS PEREIRA, para assumir, em comissão, o cargo de 
Assessor Técnico - Nível I, com exercício na Escola Maria das Chagas Candeia e 
lotação no Gabinete do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 410/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 034/2017, que nomeava o 
senhor WENDEL KLEY PALMEIRA DE LIMA, para assumir, em comissão, o 
cargo de Gerente de Planejamento e Gestão, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 411/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 298/2017, que nomeava a 
senhora MARIA APARECIDA BEZERRA CAETANO LUSTOSA, para assumir, 
em comissão, o cargo de Diretor da Unidade de Saúde da Família, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 412/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ZACARIAS CANDEIA DOS SANTOS 
para assumir, em comissão, o cargo de ADMINISTRADOR DA SUBPREFEITURA 
DE SANTA GERTRUDES, com lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 413/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) GIODOMARE DE MEDEIROS SILVA 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL I, com 
lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 414/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) AMARILDO CABRAL LEITE para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL II, com lotação 
no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 415/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) CINTHIA ZUKAUSKAS MAMBRINI 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL II, com 
lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 416/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL II, com lotação 
no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 417/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA DO SOCORRO DE PAULO 
OLIVEIRA para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL 
II, com lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 418/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) EDRÍZIO HERCULANO DA SILVA 
JÚNIOR para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL 
III, com lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 419/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MAYCON DANILO PAULINO SANTOS 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL III, com 
lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 420/2017     Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ LEUDO MELQUÍADES DE 
MEDEIROS para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – 
NÍVEL III, com lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 421/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) NATÁLIA LOURANE ALVES DE LIRA 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL III, com 
lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 422/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) SILENI DA SILVA  NOGUEIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL III, com lotação 
no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 423/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) VÂNIA MORAIS DA SILVA para assumir, 
em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL III, com lotação no(a) 
Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 424/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) CILENI PEREIRA para assumir, em 
comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL III, com lotação no(a) 
Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 425/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ALDO ALVES FERNANDES JÚNIOR 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL III, com 
lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 426/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) CÍCERA BEZERRA LEITE BATISTA para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL III, com lotação 
no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 427/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) FRANCISCA DA SILVA XAVIER para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO – NÍVEL III, com lotação 
no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



PORTARIA Nº 428/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LÚCIO FRAZÃO MOTA para assumir, em 
comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III DA SUBPREFEITURA, 
com lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 429/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) SAMIRA BARBOSA DE FIGUEIREDO 
MEDEIROS para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO 
DE POLÍTICAS PARA A MULHER, com lotação no(a) Gabinte do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 430/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) TONY RIBEIRO DIÓGENES DA SILVA 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, com 
lotação no(a) Gabinete do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 
PORTARIA Nº 431/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-ções que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) THAYSE DA SILVA SANTOS para assumir, 
em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE DO 
COORDENADOR, com lotação no(a) Gabinete do Prefeito.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 432/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-ções que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) RICHERD MARTINS DA SILVA para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II, com lotação 
no(a) Secretaria Municipal  de Administração.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 433/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-ções que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) GABRIEL FELIPE OLIVEIRA BRANDÃO 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE ELABORAÇÃO DE 
CONTRATOS, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Administração.   
 II - Esta Portaria entr ará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 434/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-ções que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) GIGLIELI MODESTO RODRIGUES 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SERVIDOR PÚBLICO, com lotação no(a) Secretaria 
Municipal  de Administração.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 435/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-ções que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) RAFAEL NUNES WANDERLEY para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE TRAMITAÇÃO DE 
PROCESSOS LICITATÓRIOS, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Administração.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 436/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MÚCIO SÁTYRO FILHO para assumir, em 
comissão, o cargo de GERENTE DE CONTRATOS, com lotação no(a) Secretaria 
Municipal  de Administração.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 437/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) WERGNIAUD DANTAS DE SOUZA 
NETO para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE DE TRANSPORTES 
E VEÍCULOS MUNICIPAIS, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Administração.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 438/2017       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) WIGNA BEGNA BARBOSA para assumir, 
em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Agricultura.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial do Município PÁGINA 03PATOS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2017



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 04 PATOS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 439/2017        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) THIAGO LIMA CANDEIA para assumir, 
em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE AGRICULTURA, APICULTURA 
E CAPRINOCULTURA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Agricultura.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 440/2017      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) WLADIMIR NICOLAU SOBRINHO para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE APOIO A AGRICULTURA 
FAMILIAR E DE PEQUENO PORTE, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Agricultura.   
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
58700-000 – Patos, PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2017
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 001/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DA FROTA DE VEÍCULO DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.  

Com base nas informações constantes no Processo nº. 001/2017, referente à dispensa 
de Licitação nº. 001/2017, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral 
do município e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em 
favor da Empresa GERALDO LEITE DA NOBREGA NETO (POSTO BEIRA 
RIO), com CNPJ sob o nº: 18.932.072/0001-32, com endereço na Rua Doutor 
Pedro Firmino, S/N, Cep: 58.700-350 – Brasília – Patos-PB, Fone: (83) 8710-2125/ 
(83) 99997-8347 E-mail: contabilidade.gondim@gmail.com, no valor total de R$ 
324.115,00 (Trezentos e vinte e quatro mil, cento e quinze reais), para a contratação 
em referência fundamentada no Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, em conseqüência, fica(m) convocada(s) a(s) proponente(s) 
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei. 

                           Patos - Paraíba, 11 de Janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2017
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 002/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de empresa especializada destinado aos serviços de locação de 
veículos automotores, destinados a atender as necessidades de diversas secretarias.  

Com base nas informações constantes no Processo nº. 002/2017, referente à dispensa 
de Licitação nº. 002/2017, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da 
empresa D & R Locações de Veículos Ltda. - ME (CNPJ: 19.383.262/0001-00), 
no valor Global de R$ 305.280,00 (Trezentos e cinco mil duzentos e oitenta reais), 
para a contratação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso IV da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica(m) convocada(s) 
a(s) proponente(s) para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                     
   Patos - Paraíba, 11 de Janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2017
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 003/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento EMERGENCIAL de gás GLP e 
seus derivados atendendo as necessidades administrativas de todas as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Patos-PB

Com base nas informações constantes no Processo nº. 003/2017, referente à dispensa 
de Licitação nº. 003/2017, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral 
do município e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em 
favor da Empresa BRASIL COMÉRCIO DE ÁGUA E GÁS LTDA - ME (CNPJ: 
19.814.818/0001-76), no valor total de R$ de R$ 10.350,00 (Dez Mil, Trezentos e 
Cinquenta Reais), para a contratação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso 
IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em conseqüência, fica(m) 
convocada(s) a(s) proponente(s) para assinatura do instrumento de contrato, nos 
termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

                           Patos - Paraíba, 11 de Janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2017
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 004/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento EMERGENCIAL de Agua 
Mineral e Derivados atendendo as necessidades administrativas de todas as 
secretarias da Prefeitura Municipal de Patos-PB

Com base nas informações constantes no Processo nº. 004/2017, referente à dispensa 
de Licitação nº. 004/2017, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral 
do município e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em 
favor da Empresa ALBERTO RENATO DE ARAUJO MEDEIROS - ME (CNPJ: 
15.759.519/0001-25), no valor total de R$ de R$ 10.450,00 (Dez Mil, Quatrocentos 
e Cinquenta Reais), para a contratação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso 
IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em conseqüência, fica(m) 
convocada(s) a(s) proponente(s) para assinatura do instrumento de contrato, nos 
termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 
                            
  Patos - Paraíba, 11 de Janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2017
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 005/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de empresa especializada destinado aos serviços de coleta, 
transporte, tratamento por incineração e destinação final em aterro sanitário, sendo 
eles caracterizados como dos Grupos “A”, “B” e “E”, junto a Secretaria Municipal 
de Saúde.  

Com base nas informações constantes no Processo nº. 005/2017, referente à dispensa 
de Licitação nº. 005/2017, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da 
Empresa Lavieri Empreendimentos EIRELI (CNPJ: 07.575.881/0001-18), o valor 
Global de R$ 297.360,00 (Duzentos e noventa e sete mil, trezentos e sessenta reais), 
para a contratação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso IV da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, em conseqüência, fica(m) convocada(s) 
a(s) proponente(s) para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

                           Patos - Paraíba, 11 de Janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

LICITAÇÕES


